
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SALTO  

        

 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

NOVEMBRO/2019 
 

 

 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 12/2019 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Direção Geral  
Karina Aparecida de Freitas Dias de Souza 

 
Diretoria Adjunta de Administração  

Edilson Aparecido Bueno 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Fernanda Romanezi da Silveira 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Miriam de Almeida Talge 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Lucas Alves de Andrade 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Giovana Yuko Nakashima 

 
Coordenadoria de Extensão 

Cathia Alves 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Aline Rosa Pieroni 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Alissa Iegoroff de Almeida 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Carlos Alberto Melo Piazentin 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Daniel Alves Marinho e Souza 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Marli Zavala de Bogona Incau 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Biblioteca 

Adriele Dalpino Conessa Amstalden 
 

Coordenadoria do Setor Sociopedagógico 
Adla Alves Alexandre 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Nayari Marie Lessa 

 
Coordenadoria do Curso de Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Ana Paula da Rosa 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Automação Industrial 

Ailson Teixeira Marins 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Informática 

Reinaldo do Valle Junior 
 

Coordenadoria do Curso de Gestão de Produção Industrial 
Tatiana Bussaglia de Moraes 

 
Coordenadoria de Licenciatura em Letras - Português 

Filipe Mantovani Ferreira 

 
Coordenadoria de Bacharelado em Ciência da Computação 

Luis Henrique Sacchi 
 

Coordenadoria de Bacharelado em Engenharia de Controle e 
Automação 

Erico Pessoa Felix 
 

Coordenadoria de Licenciatura em Matemática 
Bruna Lammoglia 

 
Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Temas 

Transversais 
Joana de São Pedro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 4 - 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................14 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS................................................................................14 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 5 - 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS  

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0160/2019, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, em conformidade com formulários de substituição autorizados pelo Reitor, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Edilson Aparecido Bueno, SIAPE: 

1861217, ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Geral (CD-02), Karina Ap. de Freitas Dias 

de Souza, do Câmpus Salto, no período de 01/11/2019 a 05/01/2020, por motivo de 

Licença Maternidade. 

 Art. 2º - DESIGNAR a servidora Fernanda Romanezi da Silveira, 

SIAPE: 1659825, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Geral (CD-02), Karina Ap. de Freitas Dias 

de Souza, do Câmpus Salto, no período de 06/01/2020 a 17/01/2020, por motivo de 

Licença Maternidade. 

Art. 3º - DESIGNAR o servidor Edilson Aparecido Bueno, SIAPE: 

1861217, ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Geral (CD-02), Karina Ap. de Freitas Dias 

de Souza, do Câmpus Salto, no período de 18/01/2020 a 01/05/2020, por motivo de 

Licença Maternidade. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0156/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0161/2019, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 6 - 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0129/2018 que designa servidores 

para fiscalização do contrato de portaria do Câmpus Salto, excluindo Thiago da Silva 

Bicalho e Guilherme Marciano Gonçalves, e incluindo Fernando Silva de Almeida e 

Elton Tavares Rosa. Desta forma, a fiscalização fica assim constituída: 

Fiscal Técnico: Fernando Silva de Almeida – CPF: 742.389.142-87; 

Fiscal Administrativo: Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva – 

CPF 328.860.068-40; 

Fiscal Substituto: Elton Tavares Rosa – CPF: 354.867.388-03 

Contrato n.º Empresa Objeto 

03/2018 
Castro Silva Serviços de Portaria 

Ltda, CNPJ nº 17.422.140/0001-50 

Contratação de empresa para prestação de 

serviço de portaria para o Câmpus Salto 

do IFSP. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

EDILSON APARECIDO BUENO 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0162/2019, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 

3.903, de 04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Fernando Silva de Almeida, CPF: 

742.389.142-87 como Fiscal Técnico; Damito Sanches Sigalas Dameão da Silva, 

CPF: 328.860.068-40 como Fiscal Administrativo, e Elton Tavares Rosa, CPF: 

354.867.388-03 como Fiscal Substituto, para exercer, conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 em sua versão atualizada, as atividades de fiscalização do 

contrato abaixo relacionado:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 7 - 

Contrato n.º Empresa Objeto 

04/2019 
Força e Apoio Segurança Privada 

Ltda, CNPJ nº 02.983.749/0001-21 

Contratação de empresa para prestação de 

serviço de vigilância e segurança 

patrimonial do Câmpus Salto do IFSP. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

EDILSON APARECIDO BUENO 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

PORTARIA SLT.0163/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Wellington Romão Santos, SIAPE: 

2174770, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Manutenção, 

Almoxarifado e Patrimônio (FG-02), Daniel Alves Marinho e Souza, do Câmpus 

Salto, no período de 02/01 a 03/01/2019, por motivo de férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0164/2019, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na Portaria nº 

3.903, de 04.11.2015, RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 8 - 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Reinaldo do Valle Junior, CPF: 

007.029.848-33 como Fiscal Titular e Paulo Sergio Prampero, CPF: 159.317.188-08 

como Fiscal Substituto, para exercer, conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 

nº 05/2017 em sua versão atualizada, as atividades de fiscalização do contrato abaixo 

relacionado:  

Contrato n.º Empresa Objeto 

05364/2019 
Dell Computadores do Brasil Ltda 

- CNPJ 72.381.189/0006-25 

Contratação de empresa para aquisição de 

computadores desktop do Câmpus Salto 

do IFSP. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

EDILSON APARECIDO BUENO 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 
 

 

 

PORTARIA SLT.0165/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0036/2019 de 14 de março de 2019, 

que designa a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Informática Concomitante ou Subsequente do Câmpus Salto, 

incluindo Carlos Henrique Menezes Garcia. Desta forma, a comissão fica assim 

constituída: 

Ana Paula da Rosa (presidente) 

Carlos Henrique Menezes Garcia (núcleo comum) 

Claudio Haruo Yamamoto (área técnica) 

Fernanda Romanezi da Silveira (pedagoga) 

Giovana Yuko Nakashima (área técnica) 

Pedro Henrique Franco Becker (representante da extensão) 

Reinaldo do Valle Junior (área técnica) 

Renato Francisco Lopes Mello (núcleo comum) 

Seila Vasti Faria de Paiva (área técnica) 

Art. 2º - O objetivo é elaborar e acompanhar o PPC, em decorrência de 

sua implantação, reformulação e/ou atualização. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 9 - 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 2 horas, e o 

presidente até 4 horas semanais para a realização das atividades. 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos no período de 

março/2019 até março/2020. 

Art. 5º - Os trabalhos da comissão serão avaliados por meio de relatório 

emitido pelo presidente, considerando-se o estabelecido na Resolução SLT.005/2017, 

art. 7º e demais dispositivos da normativa. 

Art. 6º - Os membros da comissão deverão observar, em sua totalidade, o 

disposto na Resolução SLT.005/2017. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0166/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Damito Sanches Sigalas Dameão da 

Silva, SIAPE 2168174, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao 

quadro permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Licitações e 

Contratos (FG-01), Alissa Iegoroff de Almeida, do Câmpus Salto, no período de 

21/11 a 29/11/2019, por motivo de férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0167/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 10 - 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - ALTERAR a portaria SLT.0120/2019 de 12 de agosto de 2019, 

que designa a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do 

Curso de Licenciatura em Matemática do Câmpus Salto, com substituição da 

presidência. Desta forma, a comissão fica assim constituída: 

Bruna Lammoglia (presidente) 

Docentes: 

     Anderson Yassuhiro Afuso (titular) 

     Filipe Mantovani Ferreira (suplente) 

            Marcio Pironel (titular) 

     Marisol Gosse Bergamo (suplente) 

     Maurício Bronzatto (titular) 

                 Renato Francisco Lopes Mello (titular) 

Técnico em Assuntos Educacionais:  

     Adla Alves Alexandre (titular)      

Discentes:  

     Juliana Guidi Durim Scalet – (titular) 

     Maria Helena Favarim – (suplente) 

Art. 2º - Este colegiado é responsável pela discussão das políticas 

acadêmicas e de sua gestão no projeto pedagógico do curso. É órgão consultivo e 

deliberativo. 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 1 hora, e o 

presidente até 2 horas semanais, para a realização das atividades. 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos no período de 

agosto/2019 a julho/2021. 

Art. 5º - Os trabalhos da comissão serão avaliados por meio de relatório 

emitido pelo presidente, considerando-se o estabelecido na Resolução SLT.005/2017, 

art. 7º e demais dispositivos da normativa. 

Art. 6º - Os membros da comissão deverão observar, em sua totalidade, o 

disposto na Resolução SLT.005/2017. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 11 - 

PORTARIA SLT.0168/2019, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3.564, de 30.09.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral Local do IFSP Câmpus Salto para as 

eleições da Comissão Permanente de Pessoal Docente: 

− Ana Paula da Rosa (presidente) 

Prontuário: SL122865 - E-mail: anapaula.darosa@ifsp.edu.br 

− Carlos Henrique Menezes Garcia (secretário) 

Prontuário: BT20983X – E-mail: carlos.henrique@ifsp.edu.br 

− Felipe Barreiro Postali 

Prontuário: SL240618 – E-mail: felipe.postali@ifsp.edu.br 

Art. 2º - O objetivo é conduzir o processo eleitoral para a eleição de membros da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente Central e Local do IFSP. 

Art. 3º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 1 hora semanal para a 

realização das atividades. 

Art. 4º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos até 20 de dezembro de 

2019. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0169/2019, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3.564, de 30.09.2015, e a aprovação do Conselho de Câmpus na reunião ordinária de 

13/11/2019, RESOLVE:  

Art. 1º - DIVULGAR os CALENDÁRIOS ACADÊMICOS DO ANO 

LETIVO DE 2020 dos CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 12 - 

MÉDIO, CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES OU SUBSEQUENTES, 

CURSOS DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO, ofertados pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Salto, na forma dos 

anexos. 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0170/2019, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 

04.11.2015, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Arduino Day 2020 do Câmpus 

Salto: 

Francisco Diego Garrido da Silva (presidente) 

Anderson Yassuhiro Afuso 

Erico Pessoa Felix 

Fabiola Tocchini de Figueiredo Kokumai 

Luis Henrique Sacchi 

Marcelo Pássaro Fontana 

Nilson Roberto Inocente Junior 

Reinaldo do Valle Junior 

Uesclei Costa Santos 

Art. 2º - O objetivo desta Comissão é promover o crescimento pessoal e 

profissional aos participantes, oferecendo interação social, cultural e tecnológica entre a 

comunidade interna e externa, estimulando e divulgando o uso de plataformas de 

Hardware Livre, como o Arduino, ao compartilhar experiências entre os acadêmicos, 

estudantes e especialistas. Com isto, o participante ampliará sua visão de mundo 

influenciado pelo emprego de novas tecnologias por meio do uso de dispositivos de 

prototipagem eletrônica de plataformas livres. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 13 - 

Art. 3º - Os trabalhos da comissão serão desenvolvidos no período de 

29/11/2019 a 30 de junho de 2020. 

Art. 4º - Os membros dessa comissão poderão dedicar até 2 horas 

semanais para a realização das atividades. 

Art. 5º - Os trabalhos da comissão serão avaliados por meio de relatório 

emitido pelo presidente, considerando-se o estabelecido na Resolução SLT.005/2017, 

art. 7º e demais dispositivos da normativa. 

Art. 6º - Os membros da comissão deverão observar, em sua totalidade, o 

disposto na Resolução SLT.005/2017. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 

 

 

 

PORTARIA SLT.0171/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Sergio Crucello Neto, SIAPE 

2037894, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao 

quadro permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da 

Informação (FG-02), Lucas Alves de Andrade, do Câmpus Salto, no período de 10/12 

a 20/12/2019, por motivo de férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da mencionada data. 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

PORTARIA SLT.0160/2019 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
 

 

- 14 - 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

 

3. RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO - 12 

 

 


